「1-8-25M~57M」
道路用地（兼供
河川使用）
(6.1057)

1.內政部業以 110 年 11 月 15
日台內營字第 1100817504
號函核定納入 111-116 年
生活圈道路交通建設計畫
(市區道路)案件及同意經
費補助（詳附件二）。

2.依據內政部國土署 110 年 5
月 6 日提出「臺南都會區
北外環道路第四期新建工
程」之用地範圍（詳附件
三）辦理都市計畫變更，
以改善市區交通、促進都
市發展。

3.為利整體工程用地取得與
施工，配合上開工程定線
範圍將非屬河川區部分均
變更為北外環道路第四期
新建工程需用之「1-8-25M
～57M」道路用地。

4.本計畫涉及河川區範圍依
經濟部水利署第六河川局
110 年 6 月 7 日水六管字第
11053010900 號函（詳附件
六），配合交通建設及河
川治理計畫需求變更為
「道路用地（兼供河川使
用）」。

相關公共
設施調整
編號及區
位等，詳
見表 5-2
。

二

「綠13」綠地
(0.0498)

「1-8-25M~57M」
道路用地
(8.4948)

「NE-15-8M」
道路用地
(0.1502)

三

「2-2-30M」
道路用地
(8.1362)

「2-8-30M」
道路用地
(0.0744)

「3-32-30M」
道路用地
(0.0842)

註 1：本計畫未指明變更部分，均應以現行計畫為準。

註 2：表列面積應以核定圖實地測定分割量測結果為準。

表 5-2 涉及變更之公共設施用地一覽表

項

次
原計畫（編號） 新計畫（編號）

變更面積

（公頃）
區位

1 「綠 13」綠地 「1-8-25M～57M」道路用地 0.0498 大港觀海橋東側。

2 「2-2-30M」道路用地 「1-8-25M～57M」道路用地 8.1362
中華北路一段、中

華北路二段。

3 「2-8-30M」道路用地 「1-8-25M～57M」道路用地 0.0744 鹽水溪橋。

4 「3-32-30M」道路用地 「1-8-25M～57M」道路用地 0.0842 北安橋。

5 「NE-15-8M」道路用地 「1-8-25M～57M」道路用地 0.1502 大港觀海橋東側。

-
5
-
3

-

圖 5-1 變更計畫內容示意圖(1)

- 5-4 -

圖 5-2 變更計畫內容示意圖(2)

- 5-5 -

表 5-3 變更前後土地使用計畫面積表

項目
現行面積
(公頃)

本次變更增減
面積(公頃)

變更後計畫
面積(公頃)

佔計畫面積
比例(%)

土
地
使
用
分
區

住宅區

高密度住宅區 37.10  37.10 3.76
中密度住宅區 124.92  124.92 12.68
低密度住宅區 300.73  300.73 30.52
小計 462.75  462.75 46.96

商業區 68.12  68.12 6.91
文教區 9.31  9.31 0.94
宗教專用區 3.02  3.02 0.31
古蹟保存區 5.92  5.92 0.60
加油站專用區 1.03  1.03 0.10
電信專用區 0.34  0.34 0.03
觀光藝文商業專用區 2.31  2.31 0.23
河川區 64.08 -6.11 57.97 5.88
河川區(兼供道路使用) 5.71  5.71 0.58
合計 622.59 -6.11 616.48 62.56

公
共
設
施
用
地

公園用地 31.44  31.44 3.19
公園用地(兼供鐵路使用) 0.16  0.16 0.02
公園兼兒童遊樂場用地 34.07  34.07 3.46
兒童遊樂場用地 1.16  1.16 0.12
綠地 1.15 -0.05 1.10 0.11
綠地(兼供排水溝使用) 0.00  0.00 0.00

學校用地

文大 19.28  19.28 1.96
高中(職) 5.89  5.89 0.60
文中 13.79  13.79 1.40
文中小 9.00  9.00 0.91
文小 21.38  21.38 2.17
小計 69.34  69.34 7.04

機關用地 5.87  5.87 0.60
市場用地 6.32  6.32 0.64
停車場用地 4.41  4.41 0.45
廣場用地 0.73  0.73 0.07
廣場兼停車場用地 1.55  1.55 0.16
郵政用地 1.23  1.23 0.12
變電所用地 2.27  2.27 0.23
鐵路用地 1.48  1.48 0.15
鐵路用地兼作河川使用 0.10  0.10 0.01
河道用地 0.36  0.36 0.04
公園道用地 21.80  21.80 2.21
公園道用地兼供鐵路使用 2.04  2.04 0.21
計畫道路兼供鐵路使用 0.14  0.14 0.01
道路用地(兼供河川使用) 0 +6.11 6.11 0.62

道路用地
主計道路 66.01 +0.20 66.21 6.72
細計道路 111.26 -0.15 111.11 11.27

合計 362.89 +6.11 369.00 37.44
總計 985.48 0.00 985.48 100.00
註：1.所載面積僅供統計參考用，實際面積應以核定圖分割測量面積為準。

2.現行計畫面積依變更臺南市北區都市計畫（細部計畫）（第二次通盤檢討）案報告書所載面積，
僅供統計參考用，實際面積應以核定圖分割測量面積為準。

-
5
-
6

-

圖 5-3 變更後計畫內容示意圖(1)

- 5-7 -

圖 5-4 變更後計畫內容示意圖(2)

- 6-1 -

第六章 事業及財務計畫

一、 實施進度

依據「臺南都會區北外環第四期新建工程-基本規劃報告書」之

工期評估內容，為降低計畫執行風險，加速時程之推動，考量都市

計畫變更、用地取得、界面管理及整合、工法經濟規模效益、施工

動線等因素，工程將臺 17 線至海安路匝道及海安路匝道以東，區分

兩標施工，全案自工程設計、用地取得至施工完成約需 5 年，預計

116年完工。

二、 事業計畫

配合臺南都會區北外環道路第四期新建工程所需取得之私有土

地，係由需地機關依土地徵收條例規定採一般徵收（或協議價購）

方式取得；公有土地非屬市有地部分，則依法辦理撥用。

三、 財務計畫

依照內政部核定 111-116 年生活圈道路交通系統建設計畫經費

（詳附件二），「臺南都會區北外環道路第 4期新建工程」總工程經費

為 60億元，核定由中央補助 47.4億元；另全案路權範圍內土地取得